
COMUNE DI BUTERA
Libero Consorzio di Caltanissetta

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO

N. 970 DEL 11/12/2023

Ufficio: SETTORE PO1/Servizio 5 - Affari generali e segreteria

Premesso che l'art. 6, comma 1, della L.R. 5/2014, prevede che "ai Comuni è fatto obbligo di

spendere almeno il 2 per cento dei trasferimenti regionali con forme di democrazia partecipata,

utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune";

Che con delibera C.C. n. 36/2021, è stato approvato il Regolamento Comunale di Democrazia

Partecipata;

Che le somme a disposizione dell’Amministrazione per forme di Democrazia Partecipata sono pari

ad € 13,352,62;

Che con delibera G.M. n.105 del 22/09/2023, è stato approvato l’atto di indirizzo avente ad oggetto:

“Democrazia partecipata anno 2023 – Destinazione del 2% delle somme trasferite di parte corrente,

al Comune ex art. 6 c. 1 L.R. 5/2014” contenenti le seguenti aree tematiche a mente dell’art.7 del

Regolamento Comunale: Decoro urbano - cura dei beni comuni - politiche culturali, sportive e

promozione turistica - politiche giovanili, scolastiche, sociali, pari opportunità, e nel contempo

veniva emanato avviso pubblico in data 25/09/2023 e modello istanza di partecipazione;

Che a seguito dell’avviso pubblico del 25/09/2023, sono pervenute n.7 proposte progettuali da parte

di cittadini e Associazioni;

Che con determina dirigenziale P.O.1 n. 853 del 09/11/2023, si è costituita la Commissione per

l’ammissione delle proposte progettuali;

Che la Commissione, come sopra costituita, in data 10 novembre c.a., si è riunita per la valutazione

delle proposte progettuali pervenute, decidendo di approvare n. 4 proposte su 7 e precisamente:

OGGETTO: Democrazia Partecipata anno 2023 – Approvazione graduatoria finale - Assegnazione
somme - Assunzione impegno di spesa.



Fermiamo il Bullismo – Decoro urbano del centro storico –Ripristino e cura dei beni monumentali

presenti in piazza Gramsci – Sensibilizzazione ambientale e tutela del territorio - Verbale

Commissione n.1 del 10/11/2023;

Che i progetti ammessi nel rispetto del Regolamento Comunale, al fine di rendere edotta la

cittadinanza, sono stati pubblicati all’Albo Pretorio del Comune, sul sito Istituzionale e nei Totem;

Che, mediante avvisi pubblici del 14 e 24/11/2023, i cittadini sono stati invitati a partecipare alla

votazione palese prima e segreta dopo, in ottemperanza all’art. 8 del Regolamento Comunale Fase C)

e Fase D) delle proposte progettuali approvate;

Che con determina dirigenziale n. 885 del 17/11/2023, è stata costituita la Commissione per lo

scrutinio in forma palese fase C) e scrutinio in forma segreta fase D) delle proposte progettuali così

come previsto dall’art.8 del Regolamento Comunale;

Che in data 22/11/2023, si è tenuta la votazione pubblica in forma palese delle proposte progettuali

approvate, i quali hanno riportato i seguenti voti:

1. Progetto 1 “Fermiamo il bullismo”- Voti:10

2. Progetto 2 “Decoro urbano del centro storico” – Voti: 61;

3. Progetto 3 “Ripristino e cura dei beni monumentali presenti in Piazza Gramsci – Voti: 64

4. Progetto 4 “Sensibilizzazione ambientale e tutela del territorio – Voti:16 – Verbale

Commissione n. 2 del 22/11/2023;

Che in data 29/11/2023, si è tenuta la votazione pubblica in forma segreta delle proposte progettuali

approvate, i quali hanno riportato i seguenti voti:

1. Progetto 1 “Fermiamo il bullismo”- Voti: 2

2. Progetto 2 “Decoro urbano del centro storico” – Voti: 128;

3. Progetto 3 “Ripristino e cura dei beni monumentali presenti in Piazza Gramsci – Voti: 72

4. Progetto 4 “Sensibilizzazione ambientale e tutela del territorio – Voti: 46 – Verbale

Commissione n. 3 del 29/11/2023;

Preso atto dei verbali della Commissione nn. 2 e 3 dai quali emerge la seguente graduatoria finale

data dalle somme dei voti a scrutinio palese e dai voti del scrutinio in forma segreta:

1. Progetto 2 “Decoro urbano del centro storico” – Voti totali: 189;

2. Progetto 3 “Ripristino e cura dei beni monumentali presenti in Piazza Gramsci – Voti

totali:136;

3. Progetto 4 “Sensibilizzazione ambientale e tutela del territorio – Voti totali: 62;

4. Progetto 1 “Fermiamo il bullismo”- Voti totali 12.



Che nel rispetto dell’art. 8 del Regolamento Comunale, il RUP ha proceduto all’assegnazione delle

somme di ogni singolo progetto, nel rispetto della graduatoria, e precisamente:

 € 8.000,00, progetto “Decoro Urbano del Centro Storico” nella considerazione che il progetto

di cui trattasi, consente a questo Comune di rendere più decoroso il nostro particolare Borgo

nonchè volano per il turismo;

 € 4.502,00, progetto “Ripristino e cura dei beni monumentali presenti in Piazza Gramsci” –

Con detta somma, il progetto potrà essere realizzato solo in parte e precisamente: Ripristino e

pittura della ringhiera della Villa Comunale adiacente al Castello.

 € 500,00, progetto “Sensibilizzazione ambientale e tutela del territorio” – Il Comune metterà

a disposizione, il Cine Teatro Comunale Don Giulio Scuvera, per l’organizzazione di un

convegno con la presenza dei cittadini, dei giovani e degli studenti, al fine di sviluppare una

maggiore sensibilità nel rispetto dell’ambiente.

 € 350,62, progetto “Fermiamo il bullismo” – Il presente progetto non ha ricevuto un elevato

consenso dalla comunità per cui, con detta somma, al fine di non rendere vano un argomento

sociale così importante, è possibile organizzare un incontro/dibattito nelle scuole.

Che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 23 giugno

2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/05/2023, esecutiva ai sensi di legge,

con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;

VISTA la deliberazione n. 28 del 23/06/2023, resa immediatamente esecutiva, con la quale il

Consiglio Comunale ha provveduto ad approvare il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari

2023-2025 ed i relativi atti allegati e collegati;

VISTO il decreto sindacale n.47 del 11/10/2023 di conferimento degli incarichi di elevata

qualificazione fino al 31/03/2024;

Visto l’atto C.C. n.36/2021;

Visto l’atto G.M. n.105/2023;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e successive
modifiche (T.U.EE.LL.);
Visti:

- l'Ordinamento Regionale EE. LL. cosi come modificato con L.r. n. 48/91;
- il D.Lgs n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato
dal D.Lgs 126/2014;

- lo Statuto Comunale vigente e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Ritenuto, infine, per gli effetti di cui all’art. 53 comma 1° della legge 08/06/1990, n. 142, come
modificato con L.R. n. 48/1991, sostituito dall’art. 12 L. r. 23.12.2000 n. 30 di dover riconoscere la
propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente;

Ritenuto di provvedere in merito



DETERMINA

Per quanto in premessa citato che, qui di seguito, si intende integralmente riportato:

Approvare la graduatoria finale dei voti riportati in forma palese e dei voti riportati in forma segreta
per come segue:

a) Progetto 2 “Decoro urbano del centro storico” – Voti totali: 189;

b) Progetto 3 “Ripristino e cura dei beni monumentali presenti in Piazza Gramsci” – Voti totali:136;

c) Progetto 4 “Sensibilizzazione ambientale e tutela del territorio – Voti totali: 62;

d) Progetto 1 “Fermiamo il bullismo”- Voti totali 12.

Di impegnare la somma complessiva € 13.352,62, da imputare al capitolo 1002020, del bilancio

2023, intestato: spese per Istituto di Democrazia Partecipata;

Assegnare a mente dell’art. 8 del Regolamento Comunale Fase D) per le motivazioni in premessa

citate, ed avuto riguardo dell’esito delle votazioni, la somma a ciascun progetto per come segue:

 € 8.000,00, al progetto n. 2 “Decoro Urbano del Centro Storico;”

 € 4.502,00, al progetto n. 3 “Ripristino e cura dei beni monumentali presenti in Piazza

Gramsci”;

 € 500,00, al progetto n. 4 “Sensibilizzazione ambientale e tutela del territorio”;

 € 350,62, al progetto n. 1 “Fermiamo il bullismo”.

Dare atto che l’A.C., tramite gli uffici competenti (UTC e Politiche Sociali), avrà cura di monitorare

l’effettiva esecuzione delle attività, a cura del responsabile del progetto, e successivamente alla

conclusione del progetto, il RUP, provvederà a pubblicare attraverso i canali istituzionali un

documento di rendincontazione;

Dare atto che con il presente provvedimento, verrà erogata ai soggetti proponenti il 50 % delle

somme assegnate;

Dare atto che si procederà alla liquidazione della rimanente somma, previo rendiconto delle spese

sostenute, con allegata documentazione fiscalmente valida;

Dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio rilascia

il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Dare atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno

potenziale, ai sensi della legge anticorruzione n. 190/2012; -

La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.27,

comma 9 del D. Lgs n. 77/1995;



Inviare al servizio finanziario del Comune copia della presente determinazione per i provvedimenti di

competenza;

Inserire la presente determinazione nella raccolta delle determinazioni.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Spiteri Brunello

Il Responsabile del
SETTORE PO1/Servizio 5 - Affari generali e segreteria

Dott. Carnazzo Giuseppa
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Parere Tecnico ai sensi dell'art.53 L. 142/90 recepita dalla L.R. 48/91

Si dichiara che le norme e gli atti richiamati nella premessa sono stati debitamente esaminati e ai
sensi del 1° comma dell'art.53 della L. 142/90 recepita dall'art. 1 lettera i della L.R. 48/91, si esprime
parere favorevole.

Il Responsabile P.O
SETTORE PO1/Servizio 5 - Affari generali e segreteria

Dott. Carnazzo Giuseppa

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Rocco Faluci

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Descrizione Importo Capitolo Missione Numero Impegno

Democrazia
Partecipata anno

2023 –
Approvazione

graduatoria finale -
Assegnazione
somme -
Assunzione

impegno di spesa.

13.352,62 € 1002020 01



Il Responsabile P.O.
Carnazzo Giuseppa

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

PUBBLICAZIONE

Il presente atto è stato pubblicato sul sito Web istituzionale accessibile al pubblico (art.32, comma 1 della L.
18.06.2009 n.69) per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE




